§. VIII.

P O E N A E I N L I B R O R V M P R O H I B I T O R V M
E D I T O R E S S T A T V T A E .

Frequentissimus legislatoriae prudentiae usus, ad ipsam humanam naturam, procliui nimis impetu in uetita niti solitam, egregie adtemperatus, ei nos formandae adsuefecit notioni, ut posita lege prohibitiua, poni simul intelligamus poenalem sanctionem, cuius praefidiis illa munatur. Post ea quam ergo de libris euulgari uetitis disseruimus, consequens est, ut de poenis dispiciamus, in eos statutis qui contra illam prohibitionem fecerint. Primo autem id notari cupimus, nihil nos disputare de puniendis eius generis scriptionum auctoribus, eo, quod adeo noxiun ingenii foetum efformauerint, sed quod praesentis argumenti finitio postulat, in illos saltim nos intueri, qui opera sua efficiunt, ut tales scriptiones immisceantur rei librariae, dum publicae luci exponuntur. Horum primarii sunt, qui librorum imprimendorum impensam faciunt. Quam si prohibitis commodauerint, licet re ipsa puniantur eo, quod illico ipsis tales libri, et una non spes solum lucri ex istis percipiendi, sed ipsi quoque sumtus in eos collocati auferantur, poenae tamen nomine censi ui potest, quod eius infligendae consilio non decernitur, sed communem cum ipsa prohibitione habet finem, ut nempe libros illos perlegendi praescindatur occasio, et plane publicis isti eximantur commerciis. Verum si cum illis libris, uti euenit interdum, ita proceditur, ac si omnes eorum extinguenda esset memoria, eoque illi fine ultricibus flammis addicuntur, iam exseri putauerim quaedam poenarum uestigia. Nihil iam uacat inquirere, unde origines suas nactus, quibusue demum confiliis ita commendatus fuerit, ut undiquaque inualesceret, mos ille libros publice

publice comburendi, quod argumentum egregie, uti solet omnia, ex ultima rerum gestarum antiquitate repetitum explicuit Illustris Iuris consultus, IVSTVS HENNIN-GIVS BOEHMERVS¹⁾). Illud utique uerum, modo ubi uis fere usitato, qui libris comburendis adhibetur, carnicis nempe ministerio, poenae quoddam inesse simulacrum, et quam hominum opiniones inferunt, luculentam infamiae notam, quae non in libros, de quibus supplicia sumere absurdum foret, sed in ipsorum auctores editoresque perinde cadit, ac ad publici criminis reos pertinere arbitramur poenas, quae in ipsorum effigiem solent exerceri. Possunt sane librorum exempla publico decreto auferri, quo nihil omnino auctoris aut librarii detrahetur famae et existimationi: at quidquid poenae specie in libros decernitur, pro ipso scilicet modo, quo sumitur, grauius interdum, aliquando leuiuscule laedere illam uidetur. Ita de iniuria sibi facta multum conquestus est, quod ab ipso me accepisse memini, Vir Illustris, CONSTANTINVS GRIMALDVS, in supremo Regni Neapolitani consilio, quod Sanctae Clarae uocant, Consiliarius emeritus, quod ipsius libri, contra personatum Iesuitam pro Cartesiana philosophia scripti, nouo supplicii genere affecti fuerint, aqua scilicet mersi, et quod durissimum uidebatur, quamuis proximum palatio regio, in quo illi custodiebantur, habeatur mare, quasi per pompam, ambagibus satis longis, extra urbem ad Pausylipi montis littus deducti, ibique omnes, exemplo seruato unico, quod delicti corporis instar foret, in maris fauces acti praecipites²⁾). Evidem caute ad modum in decernendis eius generis suppliciis uersandum putauerim, cum illud plerumque illis efficiatur, ut, quae est humanae curiositatis petulantia, tanto quisque sit perlegendi libri aduentior, quanto enixius de illo abolendo laboratum est, ne-

E 2 que

XXXVI . P V B L I C A R E I L I B R A R I A E T U T E L A .

que fieri paene possit, ut ad unum omnes impressi libri exempla e medio tollantur, siue aqua, siue igne uelis interimere. Deinde illud quoque cauendum est, ne, quidquid sit eius poena, intellectum potius, nullius imperii patientem, quam effrenem uetita audendi licentiam, coercere uideatur, quo saepe quidem et ita passim peccari nouimus, ut nouam et infuetam rem perinde, ac olim SENECA³⁾, non habeamus, supplicia de studiis et opinionibus sumi. At sunt quaedam omnino scriptiones, quae ita honestatem et rem publicam laedunt, ut iure merito publici supplicii specie publica in eorum auctores promotoresue declaretur indignatio. Necdum hoc poenae satis est in typographos, qui aut libros prohibitos imprimunt, aut in libro imprimendo modum, legibus praescriptum, transgreduntur. Eo scilicet casu, tam quam periuri publicarum legum contemtores, poena quoque sunt adficiendi, si uel innoxium librum imprimendo censuram subterfugerint. At potest alius insuper cuiusdam delicti reatus accedere, et exasperandae poenae locum facere, pro ipso scilicet libelli argumento, cui furtim et dolose in publicum proferendo operam suam praestiterunt. Ita seueriori haud dubie poenae subiiciendus est, qui libellum seditionis, quam qui priuatas in ciuem iniurias aeris mandauerit, quorum utrumque, utpote transgressorem publicarum legum typographiae dictarum sua manet poena, hoc respectu eadem, et utrique communis, at diuersa, tam quam aliis quoque delicti reum, alterum grauissimi, laesae maiestatis, leuioris alterum, priuatae iniuriae. Ipsae imperii leges extraordinariam poenam, mulctam, carcerem, aut si grauius delictum postulare uidebitur, seueriorem etiam animaduersionem, magistratus arbitrio definiendam, in typographos, iuris iurandi et officii sui negligentes, statuunt⁴⁾, in quibus consentientes omnino habent Saxoniae constitutiones⁵⁾.

i) in

- 1) in Diff. de iure circa libros improbatae lectionis, Cap. I. §. 3.
seqq. habit. Halae c^{lo} I^oc XXVI.
- 2) Longum nimis foret omnem contentionum seriem dicendo exequi, quae ab anno c^{lo} I^oc LXXXIII. usque ad ea tempora, quibus Carolo Borbonio Regi cessit utriusque Siciliae regnum, cum in urbe Neapolitana, tum in curia Romana uehementer agitatae sunt. Nasci cooperunt ex BENEDICTI ALETINI litteris apologeticis, quas eo, quem memorauius, anno IOANNES BAPTISTA DE BENEDICTIS, societati Iesu adscriptus, pro theologia scholastica contra nouam Cartesii philosophiam, quam apud Neapolitanos LEONHARDVS CAPVANVS, THOMAS CORNELIVS, FRANCISCVS ANDREAS, aliquique uiri, dignitate publica et litterarum laude conspicui, eo tempore instaurare cooperant, uernaculo Italorum sermone conscriptas, publici iuris fecit. Quos in uiros cum multa iusto liberius diceret personatus ALETINVS, uindicias et illis, et nouae, uti tum dicebatur, philosophiae parauit editis ad illas litteras responsionibus CONSTANTINVS GRIMALDV S. Amplissima illa discordiarum materia, et multa in GRIMALDV M durius statuta, cum in Romana curia, cui pridem exofus erat, quod regia in ecclesiasticos regni Neapolitani reditus iura una cum CAIETANO ARGENTIO contra CAROLVM MAIELLAM, Romanae sedis defensorem, Imperatori adseruerit, tum in ipsa Neapolitana urbe, maxime illo tempore, quo Cardinalis ab Althan regnum illud pro Imperatore administrauerat. Tandem post diuturnas contentiones utrumque agitatas, omnique caussa Romae recognita, illa GRIMALDI scripta primae, in quam redacta fuerant, prohibitorum librorum classi exempta, et cetera dissidia in patria urbe regia auctoritate fuere composita. Nos quidem haec quasi obiter adtulimus, cum eo, quod apud nos parum innotuit ea controuersia, tum quod meminimus, occurrere praeter ea in illa caussa quam plurima eius generis argumenta, quae ostendunt, quantum cautionis in publica rei librariæ tutela recte administranda exigatur. Sed illa iam excutere nimis longum foret, et a nostro instituto aliquantisper remotius.

E 3

3) In

XXXVIII PUBLICA REI LIBRARIAE TUTELA.

3) In praef. Lib. V. Controu.

4) Rec. Imp. Spir. d. a. 1570. §. 157. Da aber deren Ding eines oder mehr unterlassen, sollen nicht allein die getruckte Bücher, Schriften, oder Karten alsbald von der Obrigkeit confisckt, sondern auch der Trucker, und bey weme die zu kauffen oder auszubreyten begriffen, an Gut, oder sonst nach Gestalt und vermög gemeiner Rechten unnachlässlich gestrafft werden.

5) In Mand. d. d. 26. May 1571. Augustus Elector eadem ipsa uerba, quae in allegato Rec. Imp. habentur, repetit.

§. IX.

LIBRORVM IMPRIMENDORVM PRIVILEGIA.

Quas adhuc adtulimus leges, publicae in rem librariae tutelae testes et uindices, illae omnes impediendis occupatae sunt typographiae abusibus, qui publicae rei uniuersim possunt esse offendiculo. Sed sunt illorum etiam nonnulli, qui direcete priuatorum commodis ita officiunt, ut habeant publica tutela opus, qua remoueantur. Eo iure censenda sunt haud dubie fraudulentia turpiuscule auaritiae consilia, quibus ita se in transuersum agi quidam patiuntur, ut libros, quos imprimendi uendendique alius sibi sua impensa ius quaeſiuit, denuo prelo subiiciant, iniquissimum inde lucrum cum insigni prioris legitimi professoris defraudatione aucupaturi. Quos forte folidiores conatus iam priuato iure satis coerceri putaueris, quippe qui a furti crimine proxime abesse deprehenduntur, uti data opera euicit acutissimus olim Iuris consultus, NICOLAVS HIERONYMVS GVNDLINGIVS¹), et qui post eum de rei librariae defectibus eorumque medelis eleganter multa et solide differuit, AVCTOR ANONYMVS²). Consultius tamen omnino est, peculiaribus tutelae publicae praefidiis muniri librum, cuius imprimendi distrahendique ius sibi comparauit librarius, ne forte alius furtuæ impressionis dolo iustum ipsi lucrum inde faciendum

dum praeripiatur. Concedere solent summi principes eum in finem priuilegia, quibus non caueri tantum solet, ne quis subditorum eundem librum formis exscribat, sed illud etiam, ne quis exterorum eundem, si formis expri- mendum curauerit, in subiectas ei principi, qui priuilegium indulxit, ditiones inuehat uenum exponendum. Muniri solent ea priuilegia pecuniaria plerumque poena, praeter omnium exemplorum, ita subdole impressorum inuectorum ue ablationem, illis irroganda, qui contra quidquam ausi fuerint. Quam si quis librarius commiserit, exercendi commercii caufsa nouus aduena, et temporarius subditus, quidquid reliquorum librorum adulterit, donec exsoluerit multam illam, pignoris loco retinetur, ut quidem in Saxonia peculiari Ioannis Georgii I. Electoris rescripto³⁾ introductum. Habetur praeter ea priuilegiorum hanc in rem indultorum tutela eius sanctitatis, ut inferior magistratus, ueluti alio eiusdem Electoris rescripto⁴⁾ constitutum est, de illo cognoscere omnino haud possit, sed quidquid oriatur controuersiarum ad eius generis cauissam pertinentium, ipsius principis arbitrio decidi debeat. Quae ceteroquin ad argumentum hoc plenius edifferendum adferri possent, uelut de iure priuilegia illa concedendi, de finibus illorum regundis, et eius generis alia, ea rei librariae idonea interpretatione commodanda sunt ex generali de priuilegiis doctrina, cuius amplior omnino ambitus est, quam commentationis nostrae meta, quae iam fere circumspicienda est, porrigitur.

- 1) In dem rechtlichen Bedenken vom schändlichem Nachdruck andern gehöriger Bücher. Hal. 1726.
- 2) In libello qui prodiit 1733. sub titulo: Eines aufrichtigen Patrioten unpartheyische Gedancken über einige Quellen und Wirkungen des Verfalls der ietzigen Buchhandlung etc.
- 3) d. d. 13. Mai. 1620. Cod. Aug. Tom. I. pag. 410.
- 4) d. d. 7. Nov. 1636. ibid. p. 411.

§. X.

§. X.

TVTELAE PUBLICAE IN REM LIBRARIAM ADMI-
NISTRATIO AD MAGISTRATVS DELEGATA.

Illud unice addimus, neque deesse magistratus quasi tutelares, ad quos publicae huius tutelae negotia proxime pertinent. Omnibus fere illis legibus, a nobis adhuc adlati, quibus res libraria et typographiae cum primis exercitium ordinatur, illud plerumque simul inculcari obseruamus, quod etiam sua sponte consequitur, ut cuiusvis loci magistratus de illarum obseruantia quam diligentissime prospiciat. Neque tamen in ea ordinarii magistratus cura, quae rem librariam tueatur, ita omnino adquiescendum censuerunt summi principes, quin eam iis maxime in locis, ubi frequentiora habentur rei librariae commercia, ad peculiarem quempiam magistratus ordine*m*, eo nomine constitutum, delegarent. Ita in Francofurtana potissimum ad Moe-
num, et in hac nostra urbe, quae utraque nundinarum celebritate consequuta est, ut rei etiam librariae praestantissimum in Germania habeatur emporium, publica utro-
bique auctoritate, Augustissimi Imperatoris in illa, apud nos Serenissimi Principis Electoris, a longa inde annorum retro serie constituti sunt, quos librorum commissarios ad-
pellamus. Ad ipsorum cognitionem pertinent plerumque, quae rei librariae causa inter priuatos agitantur disceptatio-
nes. Illorum quoque est prouidere, ne libri noxii prohibitiue luci exponantur, aut distrahanter in uulgus. Ut rem omnem paucis expediamus, quidquid ipsis commissum est officii, eius summa eo redit¹⁾), ut legibus uigorem suum seruent incolumem, rei librariae causa perscriptis. Quarum ad ductum quando primis iam lineis, uti animus erat, publicam rei librariae tutelam descripsisse nobis uidemur, manum amouemus de tabula.

1) Vid. Constit. Rudolphi II. Imp. de anno 1608. ap. MELCHIO-
REM GOLDASTVM, Conſt. Imp. Part. II. pag. 688.